
 

 

 

 

N. 62         del reg. 

 

 

DATA  17.04.2021 

 

OGGETTO: COMMEMORAZIONE DEL CENTENERIO DEL “MILITE 

IGNOTO” NEL QUADRO DELLA MEMORIA PUBBLICA DEI CADUTI 

MILITARI ITALIANI DELLA GRANDE GUERRA (4 NOVEMBRE 1921 

– 4 NOVEMBRE 2021) - CONFERIMENTO CITTADINANZA 

ONORARIA AL “MILITE IGNOTO”. 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciasette del mese di aprile alle ore 10:30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge 

si è riunita la Giunta Comunale 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Vice Sindaco X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore X  

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 X  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 44 DEL 17/04/2021 

 

PREMESSO:  

� CHE la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa ad un individuo, nato in una 

città diversa, anche non residente, ritenuto legato alla città per un suo impegno o per le 

sue opere. La persona deve essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, 

delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative 

di carattere sociale, assistenziale e filantropico on in opere, imprese, realizzazioni, 

prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone più altro il prestigio 

attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della nazione o 

dell’umanità intera; 

 

� CHE le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali 

e culturali, o uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisca particolare rilievo; 

 

� PRESO ATTO che il Comandante della Stazione della Caserma dei Carabinieri di Floresta 

– Maresciallo Capo Giovanni Salleo Magno, invita questo Comune a concedere la 

cittadinanza onoraria al Milite Ignoto; 

 

� CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico concesso dal 

Comune anche a quanti hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che 

hanno attraversato la storia patria; 

 

� RITENUTO  di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria del 

Comune di Floresta (ME) al Milite Ignoto, reputando di interpretare in tal modo, i 

sentimenti e la volontà della comunità Florestana; 

 

� VISTA la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 

� VISTA la Legge Regionale n. 30/2000; 

� VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 
30/2000. 

� VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 

� VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

� VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI  
 

1. DI ADERIRE all’iniziativa proposta dal Comandante della Stazione della Caserma dei 
Carabinieri di Floresta – Maresciallo Capo Giovanni Salleo Magno -  con la quale invita questo 
Comune a concedere la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto; 
 

2. Di CONFERIRE l’onorificenza della Cittadinanza Onoraria del Comune di Floresta al “Milite 
Ignoto”, il quale, divenendo simbolo di pace e fratellanza universale, assume un significato di 
altissimo valore per tutta l’umanità; 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento al Comandante della Stazione dei 
Carabinieri di Floresta; 

4.  DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia; 

 

Il Responsabile della Istruttoria                                                     Il Proponente 

      F.to Ing Francesco Corica      F.to Antonino Cappadona 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  17.04.2021                                            IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

F.to Ing. Francesco 

Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 17.04.2021                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

       IL SINDACO 

      F.to Antonino Cappadona 

                  Il Segretario Comunale                  L’Assessore 

           F.to  Dott. Antonio Tumminello                                                                    F.to Ing. Francesco Corica 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 20.04.2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

e, quindi fino al 05.05.2021 con il nr. cron. 290 

Dalla Residenza comunale  17.04.2021 

 Timbro
                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      F.to Dott. Antonio Tumminello        

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 17.04.2021     Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Antonio Tumminello  

 


